es procediese enteramente, et nues
tro Señor queriendo que estas cosas 
non lleven mas trabajosos caminos, 
queriendo dar orden en ello ha pre
mitido, así á vosotros como á algu
nas de las otras dichas cibdades, 
que se aparten del camino que 
traían arrearado de mi servicio, por 
dar en estos regnos sujos et míos en 
su lugar pas et á mi reposo para 
los administrar, et vosotros siguiendo 
lo susodicho avedes dado forma con-
formándovos con Dios et rason et con 
lo que soes tenidos de me recibir 
et acoger en esa mi cibdad et obe-
descer como á vuestro Rey natural 
et non dar fe á los que alteraron 
vuestros corazones: lo qual antes o-
viérades fecho, si non por entender 
conmigo en la pas et sosiego de 
todos, et que yo fuese certificado 
como lo por vosotros fecho fué con 
legítima causa dando fe á aquellos 
á quien yo tenia á mi voluntad cer
canos, todo lo qual por mí visto 
et porque dello yo soy certificado 
largamente por parte de Pero Lopes 
de Avala, mi alcalde mayor desa 
cibdad et del mi consejo, et del de
seo que todos tenedes aparejado 
en mi servicio et del dolor en que 
aviades estado et estábades por las 
cosas que fasta aquí se avian fecho 
non complideras á mi servicio. Por 
ende yo acatando todo lo susodicho 

et la voluntad et deseo que tene
des para me servir por la presen
te conformándome con la voluntad 
de nuestro Señor et en él confiando, 
que yo fasiéndovos mercedes, vos 
porná en los corazones me sirvaes 
como buenos subditos et vasallos, 
por la presente remito et perdono 
et fago perdón general á todos los 
vesinos et moradores de la dicha 
cibdad de Toledo, de todos et qua-
lesquier casos de qualquier calidad 
et misterio, que sean ó ser puedan 
en que se pueda desir que ellos á 
mi oviesen errado, ó á la corona de 
mis regnos, desde el caso mayor 
al caso menor fasta hoy día de la 
data desta mi carta, ét vos absuelvo 
et dó por libres et quitos de todo 
ello á vos et a vuestros bienes et 
herederos, para agora et para siem-

Sre jamas, et quito toda mácula así 
e fecho, como de derecho en que 

se pudiese desir por todos los d i 
chos casos et por qualquier dellos 
oviésedes incurrido : lo qual es mi 
merced que se vos guarde et cum-

Í)la, non embargante qualesquier 
eyes et fueros et derechos et orde

namientos, estilos, premáticas, que 
con todo ello et con cada cosa dello 
de mi propio motu dispenso en 
quanto a esto ataña: et quiero por 
esta mi carta, la qual mando que 
aya fuerza et vigor de ley, que 
derogue et prive la fuerza de las 
dichas leyes et ordenamientos en 
contrario: et quiero et es mi merced, 
que los oficios de regimientos et ju
radorias, de que vos la dicha cibdad 
Sroveistes á algunas personas de la